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Seznam zkratek

AntiDZ zákon č. 198/2009 Sb., antidiskriminační zákon

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EÚLP Evropská úmluva o lidských právech

LZPEU Listina základních práv Evropské unie

LZPS Listina základních práv a svobod

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Úmluva Úmluva o právech osob se zdravotním postižením

Výbor Výbor pro práva osob se zdravotním postižením

ZZ Základní zákon Spolkové republiky Německo

5

1 Úvod

Cílem této diplomové práce je sepsání komplexního materiálu pojednávajícího o diskriminaci

na základě zdravotního postižení z pohledu antidiskriminačního práva. K tomuto tématu zatím

není k dispozici příliš mnoho pramenů v českém jazyce, naši autoři se mu věnují spíše dílčím

způsobem. Proto jsem do velké míry vycházela z anglicky psané literatury, v níž je k nalezení

širší škála publikací. Budu usilovat o to, aby má diplomová práce byla kvalitním

a reprezentativním dílem vhodným pro každého českého čtenáře, kterého by napříště zaujala

problematika diskriminace osob se zdravotním postižením, jako se to před dvěma lety

přihodilo mně v průběhu studia na nizozemské univerzitě v Leidenu v rámci programu

Erasmus.

Abych se hned neponořila do poměrně úzkého tématu diskriminace na základě

zdravotního postižení, rozhodla jsem se na začátek zařadit dvě kapitoly obecné povahy, které

čtenáře stručně a koncentrovaně uvedou do teoretického kontextu diskutované tematiky. Jen

stěží totiž můžeme hovořit o jednom z konkrétních typů diskriminace, aniž bychom si

nejdříve vysvětlili, co vlastně pojem diskriminace znamená a jakými souvztažnostmi je

propojen s hodnotou rovnosti. Pro pozdější porozumění ideovému základu, jenž leží v jádru

jednotlivých právních institutů a předpisů antidiskriminačního práva, je zase nezbytné osvětlit

různé koncepty diskriminace a rovnosti, které doktrína vytvořila.

Teprve v takto vystavěném pojmovém zázemí se přesunu k podrobnému rozboru

stěžejního tématu diskriminace na základě zdravotního postižení; vynasnažím se, aby se

následujícími kapitolami mé diplomové práce vinula jako červená nit otázka, zda je tento typ

diskriminace skutečně natolik odlišný, aby si zasluhoval takovou míru speciálního přístupu,

jaké se mu dostává jak od zákonodárců, tak od soudních orgánů. Průběžně posbírám co

nejvíce indicií, s jejichž pomocí by bylo možné na závěr alespoň nastínit odpověď na právě

zformulovaný dotaz.

Do tematiky diskriminace osob se zdravotním postižením vstoupím přes historický

úvod ozřejmující různé strategie řešení daného problému. Dále čtenáři zprostředkuji

schematický přehled variant modelového přemýšlení o zdravotním postižení; tyto úvahy jsou

dále komplikovány skutečností, že se jedná o enormně diverzifikovanou kategorii, zahrnující

pestrou paletu osob. Následně podrobně zanalyzuji dostupné legální a judikatorní definice

zdravotního postižení jakožto právního pojmu, přičemž obsáhnu všechny tři úrovně právní

regulace: právo mezinárodní, právo Evropské unie a právo vnitrostátní.
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Poté se zaměřím na specifické prvky právní ochrany proti tomuto typu diskriminace;

pokusím se čtenáři osvětlit, v čem se přístup antidiskriminačního práva k diskriminaci na

základě zdravotního postižení liší oproti tomu, jak reaguje na tradiční zakázané diskriminační

důvody jako jsou gender nebo etnicita. Klíčová odlišnost přitom spočívá v uplatňování právní

ochrany asymetrického charakteru, která je v kontextu rovnostní legislativy EU zcela

výjimečná. Nejpropracovanějším projevem této asymetrie je institut reasonable

accommodation, jenž bude podroben detailnímu zkoumání.

Celistvý obraz současného stavu právní ochrany proti diskriminaci osob se zdravotním

postižením dotvořím kritickou polemikou nad recentními právními koncepty, jež jsou

v poslední době hojně diskutovány právě v souvislosti s tímto typem diskriminace. Při té

příležitosti narazím na kontroverzní problematiku soudcovského dotváření či přímo tvoření

práva, které je obzvlášť patrné u Soudního dvora Evropské unie (dále „SDEU“), u nějž

působila a působí řada velmi „aktivistických“ soudců i generálních advokátů, jejichž vliv na

konečnou podobu rozhodnutí je mnohdy zásadní.
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2 Pojem diskriminace

Pojem diskriminace má z hlediska etymologického dva základní významy. První z nich je

neutrální, podle něj diskriminace znamená rozlišování. Toto pojetí je starší a vychází

z latinského slovesa discriminare.1 Postupem času se však prosadilo jiné uchopení pojmu

diskriminace, které můžeme označit za negativní či pejorativní. Z tohoto úhlu pohledu

znamená diskriminace rozdílný přístup k jedné skupině než k jiné nebo k celku na základě

jejích (předpokládaných) charakteristik, aniž by pro takové rozdílné zacházení existovaly

objektivní a rozumné důvody. Takto pojímá diskriminaci právo, které se jí zabývá teprve

tehdy, když je mezi lidmi rozlišováno protiprávním způsobem,2 jinými slovy je-li mezi lidmi

nelegitimně rozlišováno na základě předsudků,3 což „představuje bezprecedentní urážku

lidské důstojnosti“.4 Také já budu s pojmem diskriminace nakládat v jeho druhém zmíněném

významu.

I ti nejzanícenější akademici působící v oblasti antidiskriminačního práva se shodnou

na tom, že ne každé rozlišování je diskriminace. Pražský docent Zdeněk Kühn se domnívá, že

rozlišování činěné obecným způsobem je podstatou legislativy5 – stát třídí své obyvatelstvo

do mnoha různých skupin podle všelijakých kritérií, přičemž řada z nich je legitimních.6

Stejně tak legislativní proces přijímání antidiskriminačních právních předpisů nás vede

k závěru, že je v zákonodárství třeba jistou rozumnou míru rozlišování zachovat.7 Jeden

z nejdůležitějších právních filozofů angloamerické právní kultury Ronald Dworkin

upozorňuje na klíčový morální význam toho, zda je v konkrétní situaci rozlišováno s úmyslem

dále znevýhodňovat ty, kteří jsou postiženi předsudky, anebo ve jménu úsilí takovým lidem

pomoci. Dworkin je přesvědčen, že i když se legislativa nastaví „barvoslepě“, rozlišování se

v procesu nalézání práva stejně objeví, a to v rámci soudcovského rozhodování, protože náš

smysl pro spravedlnost na něm trvá.8

1 Kosek, J.: Právo (n)a předsudek, Dokořán, Praha 2011, s. 35 a 277.
2 Čermák, M.: Projevy a formy diskriminace osob se zdravotním postižením, Národní rada osob se

zdravotním postižením ČR, Praha 2012, s. 28, http://svp-vzacnaonemocneni.cz/portal/wp-

content/uploads/1-Cermak_Projevy_a_formy_diskriminace_OZP.pdf. (Citováno 13. března 2015.)
3 Pro podrobný rozbor problematiky předsudků viz Kosek, J.: Právo (n)a předsudek, Dokořán,

Praha 2011, s. 23–62.
4 Boučková, P.: Rovnost a sociální práva, Auditorium, Praha 2009, s. 123.
5 Bobek, M.; Boučková, P.; Kühn, Z. (eds.): Rovnost a diskriminace, C. H. Beck, Praha 2007, s. 38.
6 Fredman, S.: Antidiskriminační právo, Multikulturní centrum Praha, Praha 2007, s. 7 a 65.
7 Bobek, M.; Boučková, P.; Kühn, Z. (eds.): Rovnost a diskriminace, C. H. Beck, Praha 2007, s. 73.
8 Dworkin, R.: A Matter of Principle, Harvard University Press, Cambridge 2000, s. 314.
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Zajímavým způsobem pracuje s výše nastíněnou pojmovou dichotomií Ústava

Jihoafrické republiky z roku 1996, která je z hlediska rovnostní problematiky velmi

propracovaným dokumentem, jenž reflektuje dlouholetou historickou zkušenost se segregační

politikou apartheidu. Ústava JAR činí ve svém čl. 9, nazvaném „Equality“ rozdíl mezi

„spravedlivým rozlišováním“ a „nespravedlivou diskriminací“.9 Toto ustanovení je vystavěno

na presumpci, že každé rozlišování je nespravedlivé a tudíž diskriminační, pokud není

prokázán opak. Pro úplnost dodejme, že právo na rovnost před zákonem a právo nebýt


[…]


zdravotním postižením budou již natolik emancipované, že bude přicházet v úvahu

i diskriminace osob zdravotně nepostižených. Naším společným veřejným zájmem by totiž

měla být pestrá inkluzivní společnost, a to ve všech směrech. Pokud by tedy kupříkladu

začaly vznikat společnosti, kde by pracovaly výhradně osoby se zdravotním postižením

a odmítaly by mezi sebe přijmout osoby zdravé, bylo by to sice lidsky pochopitelné, avšak

z hlediska celku nežádoucí.

Druhý podnět směřuje k bedlivému pozorování, zda v naší dynamicky se vyvíjející

společnosti nevzniká nějaká nová ostrakizovaná menšina nebo zda se již antidiskriminačním

právem uznaná menšina nedostává do obdobně znevýhodněného postavení, v jakém se dnes

nalézají osoby se zdravotním postižením. V takovém případě by měl zákonodárce zareagovat

vztažením asymetrického modelu právní ochrany proti diskriminaci na takovouto nově

situovanou skupinu osob. V tomto směru bych byla, co se týká českého teritoria, obzvláště

opatrná na existenční poměry osob bez domova (oproti osobám majícím domov), na úroveň

životů ekonomicky neaktivních obyvatel – osob nezaměstnaných a poživatelů starobního

důchodu (oproti osobám aktivním na trhu práce), na životní podmínky Romů (oproti

většinovému českému obyvatelstvu), na reálnost začlenění lidí propuštěných z výkonu trestu

odnětí svobody zpět do společnosti (tato skupina osob je hojně tvořena členy „kategorií“

předchozích) a na zacházení s osobami islámského vyznání (převážná většina Čechů

deklaruje, že jsou ateisté, na druhé straně zejména na Moravě nalezneme oblasti, ve kterých

jsou soustředěni velmi silně nábožensky založení lidé; jak bezvěrectví, tak katolicismus sice

mohou formovat určité opozitum vůči muslimům, já se však domnívám, že příčina české

nedůvěřivosti, ba až nepřátelskosti tkví v tomto případě spíše v odlišnostech kulturních).
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Shrnutí

Diskriminace na základě zdravotního postižení jako specifická oblast

antidiskriminačního práva?

Cílem této diplomové práce je sepsání komplexního materiálu pojednávajícího o diskriminaci

na základě zdravotního postižení z pohledu antidiskriminačního práva. Nejprve však čtenáře

seznamuje s širším teoretickým kontextem, a proto stručně vysvětluje pojem diskriminace

a jeho vztah k ústavní hodnotě rovnosti. Následujícími kapitolami diplomové práce se jako

červená nit vine otázka, zda je tento typ diskriminace skutečně natolik odlišný, aby si

zasluhoval takovou míru speciálního přístupu, jaké se mu dostává jak od zákonodárců, tak od

soudních orgánů.

Diplomová práce postupně shromažďuje poznatky a informace, aby v závěru mohla

alespoň naznačit odpověď na tento zastřešující dotaz. Za tímto účelem představuje různé

modely přemýšlení o zdravotním postižení, přičemž proti sobě jako dvě opozita staví model

lékařský a model sociální a snaží se najít jejich ideální kombinaci. Dále detailně analyzuje

relevantní legální i judikatorní definice zdravotního postižení jakožto právního pojmu, a to jak

na úrovni práva mezinárodního, tak práva evropského i českého. Následně pojmenovává

specifické znaky přístupu antidiskriminačního práva k diskriminaci osob se zdravotním

postižením; klíčová odlišnost spočívá v aplikaci právní ochrany asymetrické povahy, která je

v systému práva Evropské unie úplnou výjimkou. Podrobně je prozkoumán také

nejvýznamnější projev této asymetrie – institut reasonable accommodation.

Celistvý obraz současného stavu právní ochrany proti diskriminaci na základě

zdravotního postižení diplomová práce dotváří kritickou polemikou nad asociativní

a vícenásobnou diskriminací, recentními právními koncepty, jež se v souvislosti se

zdravotním postižením jakožto zakázaným diskriminačním důvodem v posledních letech

objevují, a to zejména prostřednictvím rozhodovací činnosti soudů.

Klíčová slova:

diskriminace na základě zdravotního postižení – antidiskriminační právo – asymetrický model

právní ochrany proti diskriminaci
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Summary

Disability Discrimination as a Specific Field of Anti-Discrimination Law?

The aim of this thesis is to put together a complex material discussing disability

discrimination from the perspective of anti-discrimination law. Firstly, however, it acquaints

the reader with a broader theoretical context and therefore it briefly explains the concept of

discrimination and its relationship to the constitutional value of equality. The question, which

like a red thread meanders through the following chapters of the thesis, asks whether this type

of discrimination is really so much different to deserve such a degree of special approach,

which it receives from both the legislators and the judiciary.

This thesis gradually collects findings and information so it could in the end at least

indicate the answer to this umbrella question. For this purpose, it presents various models of

thinking about disability, namely a medical model and a social model, which in many cases

contradict each other. The thesis nevertheless tries to find an ideal combination of them.

Furthermore it provides a detailed analysis of relevant legal and judicial definitions of

disability as a concept of law, both at the level of international law as well as European and

Czech law. Subsequently, it identifies specific characteristics of the approach of anti-

-discrimination law towards the discrimination against persons with disabilities; the key

difference lies in the application of the legal protection of asymmetrical nature, which

constitutes a complete exception in the legal system of the European Union. The most

important manifestation of this asymmetry – the concept of reasonable accommodation – is

also explored in detail.

A solid picture of the current state of the legal protection against disability

discrimination is completed by a critique of discrimination by association and multiple

discrimination, two recent legal concepts, which appeared in the context of disability as

a prohibited discrimination ground in the last years, notably through judicial decision-making.

Key words:

disability discrimination – anti-discrimination law – asymmetric model of legal protection

against discrimination
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