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 Tradiční právní instituty získávají v dnešních multicentrických právních systémech

otevřených vzájemné inspiraci nové, komplexní podoby. Otázka diskriminace spojena

s právně-filosofickým problémem rovnosti se rozvíjela nejenom s ohledem na konsensuálně

uznaná „zakázaná kritéria“, nýbrž její vývoj rovněž paralelně probíhal na úrovních

vnitrostátní, mezinárodního práva a práva Evropských společenství, resp. Evropské unie.

Velmi zdařile to vystihla diplomantka ve své předložené práci, kterou tematicky rozčlenila do

tří celků: obecný pojem diskriminace a jeho vztah k hodnotě rovnosti, diskriminace na

základě zdravotního postižení a specifika právní ochrany proti ní, a nakonec kritické

zhodnocení nejnovějších právních konceptů souvisejících s diskriminací na základě

zdravotního postižení.

Komplexní uchopení problematiky si vyžadovalo zapojení vícero metod zkoumání a i

v této oblasti diplomantka prokázala rozsáhlé znalostí: v práci nalezneme jak rozbor

současných a historických právních úprav a souvisejících soudních rozhodnutí, tak odkazy na

sociologické výzkumy, shrnutí filosofických debat a zejména komparativní pohled na

zkoumaný problém, opřený o velké množství zahraniční literatury a poznatky získané studiem

v zahraničí. V průběhu textu a pak koncentrovaně v závěru diplomové práce diplomantka

odůvodňuje vlastní zhodnocení jednotlivých aspektů stávající právní ochrany proti

diskriminaci na základě zdravotního postižení. Zejména oceňuji srovnání rozsahu působnosti

jednotlivých právních nástrojů ochrany proti diskriminaci a následné aplikační praxe,

upozornění na pojmovou roztříštěnost v českém právním řádu, nutnost výkladu konformního

jak s právem EU, tak s mezinárodním právem, či zhodnocení kladů a záporů zvoleného

způsobu právní úpravy ochrany proti diskriminaci na základě zdravotního postižení.

Upozornění a další doporučení, jež mají být primárním obsahem oponentského

posudku, jsou proto vzhledem ke kvalitě předložené práce spíše okrajového rázu. Již

v seznamu zkratek nebo při prvním odkazu na klíčovou Úmluvu o právech osob se

zdravotním postižením by bylo vhodné napsat, že se jedná o Úmluvu OSN a zda, resp. pro

které státy, již vstoupila v platnost, z čehož vyplývá její mezinárodně právní postavení. Dále,

při citaci právních předpisů lze doporučit, aby byla vedle čísla, pod nímž byly publikovány ve

Sbírce zákonů, uvedena i informace, zda jsou citovány ve znění pozdějších předpisů. Na str.

28 navrhuji zvážit spojení „smlouva nabyla účinnosti“, jelikož podle části II. Vídeňské

úmluvy o smluvním právu vstupují mezinárodní smlouvy v platnost, nikoliv v účinnost. Pro

lepší orientaci čtenáře doporučuji stručně charakterizovat Protokol č. 12 k EÚLP, o němž

diplomantka pojednává na str. 31. Práce je prosta zjevných gramatických chyb.

K ústní obhajobě navrhuji otázku, jak z hlediska práva přistupovat k osobám, které

nesplňují všechny znaky definice zdravotního postižení podle antidiskriminačního zákona

(zák. č. 198/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů), ale přitom se nacházejí ve srovnatelné

situaci jako osoby, které tuto definici splňují, tj. jsou např. půl roku po těžkém úrazu, ale

jejich zdravotní postižení současně nemá podle poznatků lékařské vědy trvat déle, než jeden

rok. V případě, že by soudy přiznaly rozšíření právní ochrany i na tyto osoby, jednalo by se o

vyplňování mezer v zákoně anebo o interpretaci contra expressis verbis legis?

Práci doporučuji k obhajobě a v případě jejího úspěšného průběhu navrhuji hodnocení

výborně.
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